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noget, man er påtvunget af organisationer, af 
overenskomster, af lovgivning osv. Det er 
ligesådan med arbejdstiden, og hvis man er 
syg, kan man heller ikke selv bestemme, hvil- 
ket hospital man skal ligge på. 

Der er altså en række partier, der synes, 
det er helt i orden, at vi via lovgivning og 
organisationsdiktatur bliver sat ind i nogle 
båse, hvad enten vi kan lide det eller ej. Men 
pludselig indtager man den helt modsatte 
attitude: så er det ganske forfærdeligt, hvis 
man skal påtvinges nogle betalingssystemer. 
Man er så bange for, at nogle af dem, der 
sidder og tæller pengesedler, skulle blive ar- 
bejdsløse. Det er den gammeldags maskin- 
stormertanke, der stikker hovedet frem. 

Jeg har også nogle spørgsmål til ministe- 
ren. Der er talt så meget om, at det koster 
noget at få dette Dankortsystem gennemført. 
Hvis man nu tænker sig, at det kom til at 
fungere i praksis, således at en meget stor del 
af detailomsætningen kørte via disse elektro- 
niske systemer, er det så ikke rigtigt, at der 
så ikke skulle cirkulere så mange pengesedler 
og så meget skillemønt? Og kunne statskas- 
sen eller Nationalbanken -  det er jo det sam- 
me -  så ikke spare noget ved, at man ikke 
skulle trykke så mange pengesedler? Koster 
det ikke et vist beløb for statskassen og for 
Nationalbanken at holde skillemønt og sed- 
ler i funktion? Der skal jo hele tiden trykkes 
nogle nye. Jo mindre en mængde sedler der 
skal til, for at formidlingerne af økonomisk 
karakter kan ske her i samfundet, jo bedre. 
Det må da spare en hel del. Har man regnet 
det med, når man snakker om det økonomi- 
ske i dette? 

Så skal jeg spørge ministeren, om han 
kunne tænke sig sit lovforslag i en noget me- 
re modereret form. Jeg forstår, at ministeren 
føler sig forpligtet, det har jeg selvfølgelig 
forståelse for. Når man er minister og et fol- 
ketingsflertal vedtager en dagsorden, er mini- 
steren nødt til at komme med et lovforslag. 

Nu håber jeg, at vi får et valg her først i 
det nye år, og så betragter jeg det som en 
selvfølge, at det flertal, der var for Dankor- 
tet, falder bort. Jeg tror, vi får et helt ander- 
ledes flertal. Hvis ministeren ikke har mulig- 
hed for helt at lade forslaget bortfalde efter 
et valg, men skal genfremsætte det, vil jeg 
gerne spørge, om han har mulighed for at 
komme med det i en meget modereret form, 
så man kun nødtørftigt opfylder det, som 

folketinget har sagt i den pågældende dags- 
orden, og derved reelt får det, som ville være 
det bedste for forbrugerne og for detail.hand- 
lerne, nemlig ingen lovgivning på området. 
Kan det lade sig gøre, hr. minister? 

(Kort bemærkning). 

Janne Normann (RV): 
Jeg tror faktisk, at hr. Askjær Jørgensen 

har forberedt sin tale efter, hvad han i for- 
skrækkelse har troet jeg ville sige, i stedet for 
at høre efter, hvad jeg rent faktisk sagde. 

Jeg betegnede Dankortet som et praktisk 
arbejdsredskab, men jeg betegnede det også 
som vigtigt, at det blev et tilbud til dem, der 
ønskede at bruge det. Det kommer ganske 
bag på mig, at frivillighed ikke er noget, som 
løsgængeren hr. Askjær Jørgensen går ind 
for. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (UP): 
Jeg beklager meget, hvis fru Janne Nor- 

mann har opfattet det sådan, at jeg angreb 
hende. Det er muligt, at jeg kom til at nævne 
fru Janne Normann også, men det var nu 
specielt socialdemokratiet og SF og VS, jeg 
var imod. Jeg har slet ikke ønsket at genere 
fru Janne Normann, for det har jeg ingen 
anledning til. 

(Kort bemærkning). 

Lissa Mathiasen (S): 
Det kan undre én, at hr. Askjær Jørgensen 

har så lidt tillid til folketinget, som der åben- 
bart her bliver givet udtryk for. Det synes jeg 
er en falliterklæring. Det er en mistillid, der 
her bliver givet udtryk for over for det selv 
samme hus, som hr. Askjær Jørgensen også 
sidder i. 

Jeg undrer mig lidt over, at vi skulle høre 
den samme tale én gang til fra hr. Askjær 
Jørgensen. Jeg tror, alle sidste gang fuldt for- 
stod, hvad det var, hr. Askjær Jørgensen ville 
sige. Det bliver ikke bedre af, at vi får det 
gentaget. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (UP): 
Jeg skal gerne bekræfte over for fru Lissa 

Mathiasen, at der er dele af folketinget, jeg 


